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W każdem przedsiębiorstwie przemy-
słowem, bankowem i handlowem, jak rów¬
nież w. urzędach państwowych, komunal¬
nych i t. d., konieczne jest prowadzenie
dokładnej kontroli, opartej na zasadach
statystyki. Związane z tern prace wymaga¬
ją dużego nakładu czasu i utrzymywania
specjalnego personelu, co wynika z ko-
nieczności przepisywania i przenoszenia
pozycyj liczbowych do odpowiednich ru¬
bryk kartotek, list, ksiąg i t. d.; przy tych
czynnościach powstaje zwykle wiele po¬
myłek i błędów, które mogą danemu
przedsiębiorstwu przysporzyć poważnych
kłopotów i strat.

Braki te zostają usunięte wskutek za¬
stosowania formularza do księgowania, sta¬

nowiącego przedmiot niniejszego wynalaz¬
ku.

Sposób księgowania polega na tern, że
pozycje liczbowe notowane są na jednym
tylko arkuszu np. rachunku, faktury, i nie
są przepisywane. Zapisany arkusz jest na¬
stępnie rozdzielany na paski tak, aby każ¬
dy pasek zawierał jedną tylko pozycję.
Zasadą rachunkowości jest, aby wystawio¬
ny dokument pozostał nienaruszony dlate¬
go też przy stosowaniu nowego sposobu do
dokumentu dołączone są odbitki. Poza tern
powyższy sposób księgowania wymaga znor¬
malizowania formularzy, uwidocznienia li-
nij, według których arkusz ma być prze¬
cięty, oraz oznaczenia każdej pozycji tak,
aby po rozdzieleniu pasków można było



poznać, z jakiego arkusza pochodzi dany
pasek- Zamiast linij, według których ar¬
kusz tna być drielony na paski, wskazane
je&t perforowanie arkuszy w miejscach po¬
działu. Wykaz, rachunek, lub inny doku¬
ment dzieli się po zapisaniu na oddzielne
paski, które można grupować dowoli we¬
dług najrozmaitszych statystycznych za¬
sad. Odpowiednie pozycje w większej licz¬
bie zestawień względnie rachunków mogą
być zatem sumowane i wciągane na spe¬
cjalne kartki rekapitulacyjne. Sumy osta¬
teczne, figurujące na kartkach rekapitula-
cyjnyoh, muszą być zgodne ze sumami o-
statecznemi wszystkich zestawień względ¬
nie rachunków za ten sam okres czasu. Ra¬
chunek, sporządzony według wynalazku,
jest przedstawiony na rysunku. Fig. 1
przedstawia rachunek w całości, a fig. 2 —
9 przedstawiają paski, otrzymane z po¬
działu kilku rachunków.

Formularz, przykładowo przedstawio¬
ny na rysunku, dotyczy przedsiębiorstwa
elektrotechnicznego i posiada następuj ące
rubryki: górna część przeznaczona jest na
nagłówki, pionowe rubryki kolejno -służą
do wpisywania znaków statystyczno-kon-
trolnych, ilości lamp z podziałem na ich
rodzaje, napięcia, siły, oznaczenia podsta¬
wy, w danym przypadku nazwy lamp, ceny
brutto, sumy brutto, rabatu, skonta i sumy
netto. Zapomocą linij perforowanych M
formularz może być dzielony na paski. W
górnej części formularza liczba N wska¬
zuje liczbę pasków, na jaką formularz jest
podzielony, co jest ważne przy kontroli
liczby pasków. Na poszczególnych paskach
wskazane są znaki R składu, znaki staty-
styczno-kontrolne S, wspólne dla całego ra¬
chunku, znaki T przedstawiciela lub sprze¬
daży bezpośredniej, numery U rejonu, nu¬
mery W klijenta.

Na fig. 2 — 6 przedstawiona jest grupa
pasków, dotyczących jednego artykułu, a
wyciętych z różnych rachunków jednego

klijenta, przyczem pasek na fig. 4 jest
błędnie wypisany (błąd jest podkreślony);
w cenie brutto zamiast zł. 4,60 wypisano zł.
3.75. Na pasku na fig. 5 podkreślono błąd
w rabacie (zamiast 30% wypisano 25%);
liczby prawidłowe umieszczone są poniżej
pasków. Omyłki te pokazane są w celu u-
widocznienia łatwości ich wykrywania za¬
pomocą porównywania liczb poszczegól¬
nych rubryk.

Na fig. 6 przedstawiony jest pasek re-
kapitulacyjny, na którym są zebrane dane
z poszczególnych pasków. Liczba na le¬
wym brzegu oznacza liczfoę pasków, z któ¬
rych zebrane są dane, łącznie z paskiem
rekapitulacyjnym.

Fig. 7 przedstawia trzy paski, zgru¬
powane w celu obliczenia przeciętnego ra¬
batu z różnych rachunków, dotyczących
jednego artykułu, dostarczonego z jednego
składu. Fig. 8 przedstawia zestawienie róż¬
nych rachunków na różne artykuły, sprze¬
dane przez jednego przedstawiciela w jed¬
nym rejonie. Na fig. 9 przedstawione są
trzy paski, zgrupowane w celu obliczenia
przeciętnego rabatu na różne artykuły,
sprzedane jednemu klijentowi bezpośred¬
nio ze składu według różnych rachunków.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Formularz do księgowania, zna¬
mienny tern, że jest podzielony na paski
zapomocą linij perforowanych lub utwo¬
rzonych z odpowiednich znaków.

2. Formularz według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że na prawym luib lewym
brzegu każdego paska, jak również w czę¬
ści tytułowej, posiada numer lub znak kon¬
trolny.

Konrad Kruppok,
Zastępca: I. Mysżczyński,

rzeczaik patentowy.
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